(...) peau 12

Idem libravit Humberto Chanbou pro domo sua Montis Diderii refortianda et bastianda per litteras domini de mandato et ipsius de recepta quas reddit : X libras viennensium

Le même a payé à Humbert Chambou pour renforcer et fortifier sa maison de Montdidier, selon le reçu de celui-ci et la lettre d'ordre du seigneur qu'il rend : 10 livres de viennois.

ADCO 7080 (2), Compte de la châtelainie de Châtillon-sur-Chalaronne, 1277-1278

(...) peau 2

Idem libravit domino (mot effacé) Monte Diderii pro iure quod habebat in prato in quo est facta domus fori per publicum instrumentum quod custodit castellanus de emptione : C solidos viennensium

(...) peau 2

Le même a payé (mot effacé)² de Montdidier pour le serment qu'il a fait sur le champ où se trouve la halle du marché, selon l'acte public de l'attestation d'achat que le châtelain avait conservé : 100 sous de viennois.

A.D.C.O., B 10147 (4), Compte de la châtelainie de Treffort, 1296-1297

(...) peau 8

In stipendiis duorum clientum duorum hominum nobilium unius gaytie unius garconis per decem septem dies morantium apud Montem Diderium ante quod esset ibi castellanus : CV solidos III denarios viennensium

Idem libravit Guillermo de Rossillione castellano Montis Diderii de quibus ipse debet computare una cum una asinata de vino domini de duobus quartalibus et dimidio : XX solidos III denarios

(...) peau 8

Pour les gages de deux clients, de deux hommes nobles, d'une guette, d'un garçon résidant pendant dix-sept jours à Montdidier avant qu'il y ait ici un châtelain : 105 sous, 3 deniers de viennois.

Le même a payé à Guillaume de Rossillon, châtelain de Montdidier, ce dont celui-ci devra rendre compte en même temps qu'une année de vin du seigneur et de deux quarts et demi : 20 sous, 3 deniers.

ADCO 7085 (4), Compte de la châtelainie de Bourg, 1297-1298³

(...) peau 8

Idem libravit Guillermo de Rossillione castellani Montis Diderii per litteram domini de mandato et per litteram ipsius de recepta quas reddit : X libras viennensium

(...)

Idem libravit domine Bernarde relicte domini Petri de Boenc pro uno molendino empto ab ea apud Montem Diderium ut per litteram de recepta quam reddit : XXX libras viennensium

Idem libravit Guillermo de Rossillione castellani Montis Diderii pro quibusdam operibus ibidem faciendis ut per eius litteram de recepta quam reddit : C solidos

Idem libravit in loerio duorum lathomorum per sex dies et in II pichis ut per eandem litteram quam reddit : XXX solidos viennensium

Idem libravit Hugonino de Monte Diderio pro octo libris cerre (sic) que debebantur sibi pro scambio Montis Diderii et tardavit assecumendum per secundum annum ut per litteram ipsius de recepta quam reddit : VIII libras viennensium

Item pro calce et una tina que erant apud Montem Diderium emptis ab eodem ut per eandem litteram : L solidos viennensium

Idem libravit Guillermo de Rossillione castellani Montis Diderii pro operibus dicti loci faciendis ut per litteram ipsius de recepta quam reddit : LVI solidos VI denarios viennensium

Idem libravit in stipendiis trium clientum quos tenuit apud Montem Diderium per XV dies ut per litteram Guillermi de Rossillione de testimonio redditam : LVI solidos III denarios viennensium

1 De 1274 à 1282, Châtillon est unie à Bourg en Bresse, mais le châtelain tient un compte spécifique pour chacune des châtelainies.

2 Il s'agit sans doute d'Humbert Chambou.

3 Le compte B 7086 (1) est une copie de celui-ci.

(...) peau 8

Le même a payé à Guillaume de Rossillon, châtelain de Montdidier, selon la lettre d'ordre du seigneur et le reçu de celui-ci qu'il rend : 10 livres de viennois.

(...)

Le même a payé à dame Bernarde, la veuve du seigneur Pierre de Buenc, pour un moulin acheté à celle-ci à Montdidier, selon le reçu qu'il rend : 30 livres de viennois.

Le même a payé à Guillaume de Rossillon, châtelain de Montdidier, pour des travaux faits ici, selon son reçu qu'il rend : 100 sous.

Le même a payé pour l'embauche de deux maçons durant six jours et pour deux pioches, selon le même reçu qu'il rend : 30 sous de viennois.

Le même a payé à Hugonin de Montdidier¹ pour huit livres de cire qui lui étaient dues pour l'échange de Montdidier et qu'il avait tardé à lui verser pour la deuxième année, selon le reçu de celui-ci qu'il rend : 8 livres de viennois.

De même, pour de la chaux et une tine qui étaient à Montdidier, achetées au même, selon le même reçu : 50 sous de viennois

Le même a payé à Guillaume de Rossillon, le châtelain de Montdidier pour les façons ici des travaux, selon le reçu de celui-ci qu'il rend : 56 sous, 6 deniers de viennois.

Le même a payé les gages de trois clients qu'il a tenu à Montdidier pendant 15 jours, selon la lettre d'attestation de Guillaume de Rossillon rendue : 56 sous, 3 deniers de viennois.

ADCO B 7087 (1), Compte de la châtellenie de Bourg, 1298-1299

(...) peau 1 & 2

Idem reddit computum de XXXV libris VII solidis fortium receptis in chacipolleria de ultra Velam pro tailliis ad misericordiam hoc anno tamen non ostendit particulas quia non habet penes se - de XXIII libris XI solidis receptis in chacipolleria citra Velam pro tailliis ad misericordiam hoc anno deducta taillia quam debent Iohannes Bernardini Petronilla Li Blanchona Iohannes de Cruce Girerdus Moyroudi Stephanus Moyroudi et Petrus Testus de Mont La Ferta [qui] (parchemin endommagé) homines assetati sunt cum tenementis suis et omnibus usagiis que debebant Hugoni Chambou de Mont Dider in escambium rerum quas ipse habebat apud Montem Diderium et valuit taillia dictorum hominum hoc anno quinquaginta quatuor solidis

(...) peau 3

Item libravit sibi ipsi pro servitio quod debent homines de Monte Firmitatis tam in denariis quam in panibus et gallinis qui assetati sunt Hugoni Chambou de Monte Diderio in escambium ut supra in tailliis de quo servitio superius ad plenum computavit in summa aliorum servitiorum : XL solidos IX denarios viennensium

(...) peau 1 & 2

Le même rend compte de 35 livres, 7 sous de forts reçus de la chacipolerie d'au-delà la Veyle pour les tailles levées à volonté cette année, bien qu'il n'ait pas montré les détails parce qu'il ne les a pas conservés - des 24 livres, 11 sous reçu de la chacipolerie d'en deçà la Veyle pour les tailles levées à volonté cette année, déduite la taille que doivent Jean Bernardin, Pétronille Le Blanchon, Jean de La Croix, Girard Moyroud, Etienne Moyroud et Pierre Testu de Malafretaz parce qu'ils sont assujettis avec les tenements et les usages à Hugues Chambou de Montdidier pour l'échange des biens que celui-ci a fait à Montdidier et la taille de ces hommes valait pour cette année : 54 sous

(...) peau 3

De même, il s'est payé à lui-même pour le servis que doivent les hommes de Malafretaz, tant en deniers qu'en pains et en poules qui, comme plus haut pour les tailles, sont assujettis à Hugues Chambou de Montdidier dans l'échange, lequel servis il a entièrement compté dans le total des autres servis : 40 sous, 9 deniers de viennois.

ADCO B 7087 (2), Compte de la châtellenie de Bourg 1299-1300

(...) peau 4

¹ Frère et héritier d'Humbert.

Item libravit domino Hugoni de Podio Galteri pro expensis et salario clientum positorum in munitione castris Montis Diderii de mandato Petri Clerici presentis ad computum et per litteras dicti domini Hugonis de recepta quas reddit : V quartallia

(...)

de XIX quartallibus receptis apud Mont La Ferta pro eodem deductis quatuor quartallibus et uno bicheto pro hominibus qui assetati sunt Hugoni Chambou pro escambio Montis Diderii

Panes

de duobus panibus quos debet Stephanus Moyroudi non computat quia tradantur Hugoni Chambou pro escambio Montis Diderii

(...) peau 5

Idem reddit computum de XXXVI libris fortium receptis in chacipolleria de Ultra Velam pro taillii ad misericordiam hoc anno ut in particulis quas ostendit - de XXIII libris III solidis receptis in chacipolleria citra Velam pro taillii ad misericordiam hoc anno inclusis tribus solidis pro taillia Stephane relicte Girerdi de Mont Balbon et liberorum suorum qui solvunt tailliam et messem et alia usagia et deducta taillia quam percipit Hugo de Chambou pro escambio Montis Diderii apud Mont La Ferta